
Determinazione n° 109 del 10/03/2025 - 1 -

COPIA

Comune di Portoferraio
Provincia di Livorno

Area 3 - Servizi Tecnici e al 
Territorio

DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE

Area 3 - Servizi Tecnici e al Territorio

N. 109 del 10/03/2025

OGGETTO: RESTAURO SOFFITTO SALA DELLE CELEBRAZIONI  PALAZZO COMUNALE - 
COMPLEMENTARE  AI LAVORI DI RESTAURO CORTILE INTERNO, INGRESSO E LOCALI PIANO 
PRIMO  PALAZZO DELLA BISCOTTERIA. APPROVAZIONE STATO FINALE E CRE - IMPRESA 
CELLINI SRL.  CIG: B20C8AAA15 CUP: F99D24000600004

IL DIRIGENTE AD INTERIM AREA 3
Dott. Maurizio Nieri

a cura della Ragioneria

Esecutivo il 



Determinazione n° 109 del 10/03/2025 - 2 -

OGGETTO: RESTAURO SOFFITTO SALA DELLE CELEBRAZIONI  PALAZZO COMUNALE - 
COMPLEMENTARE  AI LAVORI DI RESTAURO CORTILE INTERNO, INGRESSO E LOCALI PIANO 
PRIMO  PALAZZO DELLA BISCOTTERIA. APPROVAZIONE STATO FINALE E CRE - IMPRESA 
CELLINI SRL. 

IL DIRIGENTE AD INTERIM AREA 3

Richiamato l’art. 107 del D.lgs. 267 del 18/08/2000 recante disposizioni in materia di funzioni e responsabilità 

della dirigenza;

Visti:

- il Decreto Sindacale n. 28 del 08/11/2024 (prot. n. 33225 pari data) con il quale è stato affidato l’incarico ad 

interim dell’Area 3 – Servizi al Territorio – al Dott. Maurizio Nieri a seguito della vacanza del posto del 

Dirigente dell’Area 3;

- il D.lgs. 118/2011, come modificato dal D.lgs. 126/2014, relativo alla disciplina dell’armonizzazione dei 

sistemi contabili nonché gli allegati principi contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e la 

contabilità finanziaria;

- il D.lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile come anch’esso novellato dal D.lgs. 

126/2014 citato;

- la Legge 13 Agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di 

normativa antimafia” entrata in vigore il 07/09/2010;

- la Deliberazione di C.C. n. 26 del 30/04/2024 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione 2024 

- 2026. Approvazione”;

- la Deliberazione di C.C. n. 27 del 30/04/2024, avente ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione 2024 – 

2026 e relativi allegati”;

- il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 112 del 

22/12/2015;

Preso atto dell’approvazione del piano di riequilibrio finanziario con deliberazione di C.C. n.11 del 08/03/2024;

Considerato che, per la mancata approvazione del bilancio di previsione 2025 - 2027 entro il 28/02/2025, si 

configura la fattispecie di cui all’art.163, comma 2, del D.lgs. 18/08/2000, n.267 e ss.mm. “Gestione 

provvisoria”;

Premesso che con Determinazione Dirigenziale Area 3 n. 361 del 06/06/2024 è stato approvato il progetto 

esecutivo ad oggetto “Restauro soffitto sala delle celebrazioni palazzo comunale - complementare ai lavori di 

restauro cortile interno ingresso e locali piano primo Palazzo della Biscotteria. CUP F99D24000600004”, 

redatto dall’Arch. Elisabetta Coltelli, iscritta all’OAPPC della provincia di Livorno al n. 191, dipendente del 

Comune di Portoferraio, per un importo complessivo di Euro 39.500,00 di cui di Euro 35.051,29 per le 

lavorazioni, al lordo degli OOSS, di cui a base d’asta Euro 33.638,09 ed Euro 1.412,90 per oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso;

Visti i pareri favorevoli rilasciati ai sensi dell’art.21 c.4 del D.Lgs.42/2004 da parte del competente Ministero 

dei Beni e delle Attività Culturali e del Territorio, Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le 



Determinazione n° 109 del 10/03/2025 - 3 -

Province di Pisa e Livorno pervenute con prot. n. 14334 del 25/05/2023 e prot. n. 32251 del 10/11/2023, 

conservati in atti;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale Area 3 n. 384 del 10/06/2024 con la quale si affida, tramite 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs n.36/2023 l’incarico dei lavori inerenti al 

restauro soffitto sala delle celebrazioni palazzo comunale - complementare ai lavori di restauro cortile interno, 

ingresso e locali piano primo Palazzo della Biscotteria – all’operatore economico Impresa Cellini S.r.l. avente 

sede legale in via Colleramole n.11 - 50023 Impruneta (FI), C.F. e P.IVA. 00394740484 al costo totale di € 

34.882,80 al netto di IVA al 10% (di cui € 1.412,90 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) come da 

sottoelencato quadro economico: 

Importo dei lavori a corpo e misura ribassati del -0,50088% Euro 33.469,90

Oneri  relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso d’asta Euro 1.412,90

TOTALE dei  lavori a base d’asta Euro 34.882,80

Somme a disposizione  dell’amministrazione per:
IVA 10% sui lavori Euro  3.488,28

Imprevisti,  arrotondamenti e allacci Euro     242,56

Fondo incentivante art.45 del D.Lgs.36/23 Euro     701,03

Sommano Euro  4.431,87

Economie da ribasso  imponibile lavori Euro     168,49

Economie da ribasso IVA 10% lavori Euro       16,84       

Sommano Euro    185,33

TOTALE Euro 39.500,00

Visto il verbale di consegna dei lavori di cui trattasi sottoscritto in data 08/07/2024, conservato in atti;

Dato atto che il contratto è stato stipulato ai sensi dell’art. 1326 del C.C. previa determina dirigenziale di 

incarico nonché dall’art. 18, c.1 del D.Lgs 36/2023, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale;

Visti:

- l’atto n. 985 del 21/11/2024 con il quale si approva il 1° SAL per lavori eseguiti a tutto il 20/09/2024 e 

si liquida all’Impresa Cellini Srl l’importo di € 20.549,43 oltre IVA pari a € 2.054,94 per un totale di € 

22.604,37 per le lavorazioni effettuate;

- l’atto n. 1134 del 19/12/2024 con il quale si approva il 2° e ultimo SAL per lavori eseguiti a tutto 

l’11/12/2024 e si liquida all’Impresa Cellini Srl l’importo di € 14.264,98 oltre IVA pari a € 1.426,50 per 

un totale di € 15.691,48 per le lavorazioni effettuate; 

Richiamata la determina n. 103 del 05/03/2025  con la quale si approva la rettifica  del 2° e ultimo SAL per 

lavori eseguiti a tutto l’11/12/2024, (precedentemente approvato con il precitato atto n. 1134/2024), in quanto, 



Determinazione n° 109 del 10/03/2025 - 4 -

per un refuso, era stato indicato all’interno della documentazione un numero inesatto che ha causato un errato 

importo da corrispondere all’operatore economico di cui trattasi;

Dato atto che pertanto il corretto importo del 2° e ultimo SAL è di € 14.155,88 oltre IVA pari a € 1.415,58 IVA 

per un totale di € 15.571,46 per le lavorazioni effettuate a tutto l’11/12/2024;

Dato atto che nella sopracitata determina si dà atto che la rettifica comporta una differenza di credito in 

negativo pari a € 109,10 (oltre IVA al 10%), la quale sarà decurtata dal credito residuo dovuto all’impresa;

Dato atto che l'ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 05/11/2024, come accertato con certificato di 

ultimazione in pari data e quindi in tempo utile, con concessione di ulteriori 60 gg. con riserve di legge, per il 

completamento di opere di piccola entità  e del tutto marginali e non incidenti sull’uso e la funzionalità  delle 

principali opere;

Visto il certificato di ultimazione lavori in data 11/12/2024 che certifica che l’ultimazione dei lavori contrattuali 

di cui trattasi è avvenuta il giorno 11 dicembre 2024  e quindi entro il termine utile contrattuale;

Visto lo stato finale dei lavori, allegato al presente atto, dal quale risulta un credito residuo all’impresa pari a un 

importo imponibile di € 174,94 al netto dell’IVA al 10%;

Considerato che risultano € 3,09 di economie sulle lavorazioni di cui trattasi, oltre a € 0,30 per IVA, per un 

totale di € 3,39;

Dato atto che il quadro economico del progetto a cui il presente intervento afferisce risulta pertanto essere il 

seguente:

Importo dei lavori a corpo e misura soggetti a ribasso Euro 32.403,08

Oneri  relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso d’asta Euro 2.476,63

TOTALE dei  lavori a base d’asta Euro 34.879,71

Somme a disposizione  dell’amministrazione per:
IVA 10% sui lavori Euro  3.487,97

Economie su imprevisti,  arrotondamenti e 
allacci 

Euro     242,56

Fondo incentivante art.45 del D.Lgs.36/23 Euro     701,03

Sommano Euro  4.431,56

Economie da ribasso  imponibile lavori Euro     168,49

Economie da ribasso IVA 10% Euro       16,84       

Sommano Euro    185,33

Economie sui lavori Euro        3,09

Economie sui lavori  IVA 10% Euro        0,31        

Sommano Euro        3,40

TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE 

Sommano Euro 4.620,29

TOTALE Euro 39.500,00



Determinazione n° 109 del 10/03/2025 - 5 -

Vista la seguente documentazione sottoscritta dal DL Arch. Elisabetta Coltelli e dall’impresa CELLINI S.R.L. 

con sede legale in via Colleramole n.11 - 50023 Impruneta (FI), C.F. e P.IVA. 00394740484 che si  allega al 

presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale: 

- Stato finale dei lavori;

- Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione;

Dato  atto di provvedere all’approvazione della documentazione sopraelencata;

Dato atto, inoltre, che il credito residuo all’impresa pari ad Euro  174,40 al netto dell’IVA al 10% indicato nel 

certificato di regolare esecuzione, verrà liquidato con separato atto dopo l’emissione di regolare fattura da parte 

della ditta; 

Visto il CIG relativo al presente intervento: B20C8AAA15; 

Visto il CUP relativo al presente intervento: F99D24000600004;

Visti altresì:

- l’art. 181 del D.P.R. 05/10/2010 n. 207;

- l’art. 14 del decreto 7 marzo 2018 n. 49 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti relativo al 

regolamento recante «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del 

direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»;

Dato atto che il RUP relativo al presente intervento è l’Arch. Elisabetta Coltelli, dipendente comunale, come da 

determinazione n. 361 del 06/06/2024;

Visto l’art. 6-bis della L. 241/90 e ss. mm. ii. e dato atto di non trovarsi in condizione di conflitto di interessi, 

anche potenziale, in merito all’adozione del presente provvedimento;

Dato atto che il parere tecnico del Responsabile del Procedimento debba intendersi formalmente espresso con la 

sottoscrizione del presente atto;  

DETERMINA 
Per quanto in narrativa esposto: 

1. di approvare la documentazione sottoelencata, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale, relativa al restauro del soffitto della sala delle celebrazioni  del palazzo comunale - 

complementare  ai lavori di restauro cortile interno, ingresso e locali piano primo  palazzo della 

biscotteria - CUP F99D24000600004 effettuato dall’Impresa Cellini S.r.l. avente sede legale in via 

Colleramole n.11 - 50023 Impruneta (FI), C.F. e P.IVA. 00394740484: 

- Stato finale dei lavori; 

- Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione;



Determinazione n° 109 del 10/03/2025 - 6 -

2. di dare atto che la spesa complessiva delle lavorazioni relative all’incarico sopra descritto ammonta a € 

34.879,71 (imponibile) e € 3.487,97 (IVA al 10%) per un totale di € 38.367,68 IVA compresa;

3. di dare atto che risultano € 3,09 di economie sulle lavorazioni oltre a € 0,31 per IVA, per un totale di € 

3,40, oltre alle economie  da ribasso per  € 185,33 e le economie  da imprevisti e arrotondamenti  di € 

242,56, per un totale complessivo di € 431,29;

4. di dare atto che si provvederà, con separato atto dello scrivente, a liquidare il credito residuo all’impresa, 

pari a € 174,40 al netto dell’IVA al 10%, dopo presentazione di regolare fattura;

5. di trasmettere la presente determinazione all’ufficio ragioneria per opportuna presa d’atto;

6. di aver accertato la compatibilità del pagamento delle spese con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a) punto 2) della Legge n. 102/2009;

7. di dare atto che è stato sottoscritto dalla ditta in parola l’apposito modello predisposto da questa 

Amministrazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge13/08/2010 n. 

136, agli atti;

8. di dare atto che il CIG inerente al presente provvedimento risulta essere: B20C8AAA15;

9. di dare atto che il CUP inerente al presente provvedimento risulta essere: F99D24000600004;

10. di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del 

Comune di Portoferraio, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 

potenziale, con interessi personali del sottoscritto;

11. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art.147-

bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente atto.



Determinazione n° 109 del 10/03/2025 - 7 -

Determinazione N. 109 del 10/03/2025
OGGETTO: RESTAURO SOFFITTO SALA DELLE CELEBRAZIONI  PALAZZO COMUNALE 

- COMPLEMENTARE  AI LAVORI DI RESTAURO CORTILE INTERNO, 
INGRESSO E LOCALI PIANO PRIMO  PALAZZO DELLA BISCOTTERIA. 
APPROVAZIONE STATO FINALE E CRE - IMPRESA CELLINI SRL. 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL  PROCEDIMENTO

Portoferraio, 07/03/2025

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Coltelli Elisabetta



Determinazione n° 109 del 10/03/2025 - 8 -

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Determinazione Dirigenziale N. 109 del 10/03/2025

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 10/03/2025 al n. 243 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al 
25/03/2025 come prescritto  dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

Portoferraio, lì 10/03/2025
IL MESSO COMUNALE

Dott. Maurizio Nieri
































